
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO:    FORNITURA DI DURATA QUADRIENNALE, IN COMODATO D’USO, IN  SERVICE FULL 
RISK, DI N. 1 BISTURI A RISONANZA QUANTICA MODELLO QUANTUM SMART 
COMPRENSIVO DI MATERIALE DI CONSUMO, MEDIANTE RICHIESTA DI  OFFERTA  SUL 
MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A. N. 3552563, PER LE ESIGENZE DELLA U.O.C. 
OTORINOLARINGOIATRIA -  DITTA SCHEARING S.R.L. - SPESA COMPLESSIVA € 139.600,00 
OLTRE IVA – ESECUZIONE IMMEDIATA - CIG N: 9803589193 

Il Direttore della UOC propone quanto di seguito riportato
Premesso:
 che, con nota prot. n. 6244 del 16.3.2023, la Direzione di Farmacia, ha trasmesso la richiesta della 

fornitura, di durata quadriennale, di un bisturi a risonanza quantica in service full risk, comprensivo 
del materiale di consumo quadriennale, per le esigenze della U.O.C. Otorinolaringoiatria, sottoscritta 
dal Direttore della U.O.C. Otorinolaringoiatria e munita di parere favorevole del Direttore del 
Dipartimento di Scienze chirurgiche, del Responsabile della U.O.S.D. Bio-ingegneria e del Direttore 
Medico del P.O. Santobono, nonché della Direzione di Farmacia per il materiale monouso sterile, 
stimando il valore complessivo a base di gara di Euro 139.700,00, oltre Iva;

 che tali dispositivi sono stati dichiarati infungibili dal richiedente in quanto il bisturi:” consente un 
taglio ed una coagulazione mediante un repentino ed elevato innalzamento della temperatura 
tissutale, indotto dall’erogazione dell’energia….inoltre una combinazione speciale di alte frequenze 
induce nel tessuto un effetto unico nel suo genere ..in quanto a seguito dell’effetto “risonanza” a 
livello cellulare  i legami molecolari si rompono con assenza di necrosi da danno termico ad una 
temperatura inferiore a 50°….pertanto, da un punto di vista clinico, significa che la necrosi 
secondaria è inesistente e, la guarigione, sarà, per prima intenzione, senza edema e ridotto dolore 
post operatorio”; 

 che, pertanto, con nota prot. n. 7330 del 30.3.2023, pubblicata sul sito web aziendale in pari data, è 
stata avviata indagine conoscitiva di mercato, mediante pubblicazione sul sito WEB aziendale, per 
l’approvvigionamento dei dispositivi in parola, invitando gli Operatori economici interessati a 
manifestare il proprio interesse alla fornitura in oggetto entro e non oltre il giorno 13.4.2023;

 che, entro il termine stabilito, non è pervenuta alcuna manifestazione di interesse alla fornitura dei 
beni indicati in oggetto;

 che, successivamente con nota prot. n. 8789 del 20.4.2023 questa A.O.R.N. ha richiesto a So.Re.Sa. 
S.p.A. autorizzazione per l’espletamento diretto di una procedura di gara per l’affidamento 
quadriennale della fornitura, in service full risk, di n. 1 bisturi a risonanza quantica comprensivo del 
materiale di consumo per le esigenze dell’U.O.C. Otorinolaringoiatria;

 che, con nota di riscontro prot. SRA n. 0007135 del 4.5.2023, la centrale di committenza regionale 
So.re.Sa. S.p.a. ha reso l’autorizzazione richiesta;

 che, conseguentemente, in data in data 04.05.2023 è stata inoltrata una Richiesta di Offerta n. 
3552563 sul Mercato Elettronico della P.A. aperta a tutti i fornitori abilitati, per l’affidamento della 
fornitura di cui in oggetto, da aggiudicare secondo il criterio del prezzo più basso, per un importo a 
base di gara pari ad € 139.700,00 oltre Iva;



Pag.2di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

PRESO ATTO CHE:
 entro il termine stabilito del 12.5.2023 è pervenuta unicamente l’offerta della ditta Schearing S.r.l.  

munita della dichiarazione di distribuzione esclusiva dell’apparecchiatura “Bisturi a risonanza 
quantica modello Quantum Smart” ivi compreso il materiale di consumo ad essa dedicato;

 l’offerta tecnica della citata Ditta è stata trasmessa con nota prot. n. 11536 del 29.5.2023 al 
Direttore dell’U.O.C. Otorinolaringoiatria, per le valutazioni tecniche di competenza;

 con nota prot. n.7192 del 28.03.2024 il citato Direttore ha trasmesso il parere tecnico in questione, 
esprimendo parere favorevole circa la conformità alle caratteristiche richieste;

VISTI:
 l'art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. che disciplina l’affidamento e l'esecuzione di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie;
 l’art. 63 comma 2, lett. b) punti 2. e 3. Del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. che consente la procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, quando le forniture possono essere 
somministrate unicamente da un determinato Operatore economico in quanto o la concorrenza è 
assente per motivi tecnici o per la tutela di diritti esclusivi; 

 l’art. 226 comma 2 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 che dispone che “a decorrere dalla data 
in cui il codice acquista efficacia ( 1.7.2023)  ai sensi dell’art. 229, comma 2, le disposizioni di 
cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in 
corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: a) le procedure e i contratti per i quali 
i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima 
della data in cui il codice acquista efficacia…” e, che, pertanto, alla presente procedura di gara, 
avviata prima dello 01.07.2023 si applicano le disposizioni di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

RICHIAMATO il comma 15 dell’art. 6 della L.R. 28/2003, come modificato dal comma 229 della L.R. 
4/2011, che individua SO.RE.SA. quale centrale di committenza, titolare in via esclusiva delle funzioni 
di acquisto e fornitura di beni ed attrezzature sanitarie e dei servizi non sanitari delle AA.SS.LL. e delle 
AA.OO.;
RITENUTO, pertanto, di proporre l’affidamento della fornitura triennale in oggetto presso la ditta 
Schearing S.r.l., con sede alla Via San Gennaro ad Antignano n. 109 in Napoli – P.Iva 04158311219 
per un importo quadriennale complessivo ivi compreso il materiale di consumo ad essa dedicato di € 
139.600,00 + Iva;
RITENUTO, infine, di rendere immediatamente esecutivo il presente atto, per l'urgenza della 
fornitura

Il R.U.P.                                                                                   Il Direttore U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi
Dott. Riccardo Savastano                                                                                 Dott.ssa Erica Ferri
    (firmato digitalmente)                                                                                           (firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone

(firmato digitalmente)



Pag.3di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Acquisito il parere favorevole del Direttore sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa Maria Vittoria Montemurro

(firmato digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 4 DEL 22.1.2024

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

D E L I B E R A

1. Affidare all’Operatore economico  Schearing S.r.l., con sede alla Via San Gennaro ad Antignano 
n. 109 in Napoli – P.Iva 04158311219, PEC: SCHEARINGSRL@LEGALMAIL.IT , la fornitura 
quadriennale, in comodato d’uso, in service full risk, del bisturi a risonanza quantica Quantum 
Smart ivi compreso il materiale di consumo ad esso dedicato, per un valore complessivo di Euro 
139.600,00, oltre Iva, nei tipi, quantitativi e prezzi specificati nell’allegata “OFFERTA 
ECONOMICA NUMERO RDO 3552563” del Mercato Elettronico della P.A. e nel relativo 
prospetto dettaglio economico, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. Prevedere espressa clausola risolutiva nell’ipotesi di affidamento da parte di So.Re.Sa. S.p.A. di 
contratti di pari oggetto in seguito a gare centralizzate;

3. Nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto relativo al contratto di service full risk  
triennale del dell’apparecchiatura “bisturi a risonanza quantica modello Quantum Smart” il 
Direttore della U.O.C. Otorinolaringoiatria o suo delegato, supportato dal Direttore della U.O.C. 
Farmacia o suo delegato per il contratto relativo alla fornitura quadriennale del materiale di 
consumo perché provvedano, ciascuno per quanto di competenza, al coordinamento, alla 
direzione ed al controllo tecnico-contabile dei contratti stipulati dalla stazione appaltante 
assicurandone la regolare esecuzione;

4. Trasmettere, copia del presente atto alla UOC G.E.F., per opportuna conoscenza ed al DEC, 
perché si possano attivare per quanto di competenza;

5. Trasmettere all'Ufficio Trasparenza per conoscenza e per quanto di competenza;
6. Inviare infine il presente provvedimento al Collegio sindacale
7. Dare immediata esecuzione al presente provvedimento stante l’urgenza della fornitura.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(firmato digitalmente)

https://mail1.libero.it/appsuite/

	NumeroDataRep: n. 297 del 18 aprile 2024
		2024-04-08T13:19:46+0200
	Riccardo Savastano


		2024-04-08T15:51:33+0200
	Erica Ferri


		2024-04-10T12:45:45+0200
	Daniela Mignone


		2024-04-11T10:38:00+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2024-04-18T16:33:58+0200
	Rodolfo Conenna


		2024-04-18T17:01:09+0200
	Giuseppe Rocco




